
川崎町 笑顔の家 運営推進会議録 

 

【令和 6年度 ： 4回目】   令和 6年 11月 27日（水） 13：15 ～ 13：30 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 地域代表 1名 

利用者家族代表 1名 民生委員 欠席 

川崎町役場 

高齢者福祉係 
1名   

事業所 
代表者  小規模多機能ホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

 

〈小規模多機能ホーム 状況報告〉（令和 6年 11月 1日現在） 

利用者 

登録定員（29名） 男性 10名 女性 15 

要支援 1（0名） 要支援 2（0名）  

要介護 1（2名） 要介護 2（4名） 

要介護 3（2名） 要介護 4（9名） 要介護 5（8名） 

平均要介護度（3.7） 

年齢（平均 82.9歳） （最若 65歳） （最高 97歳） 

稼働実績 

（延べ日数） 

9月  訪問（533回） 通所（120日） 宿泊（120日） 

10月  訪問（589回） 通所（128日） 宿泊（128日） 

◇ 新規利用（5名） 利用再開（0名） 利用中止（1名） 

◇ インシデント（ヒヤリハット） 転倒・転落の危険性 4件 離接の可能性 2件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 6年 10月 25日） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ 利用者の外出等は医療機関への通院等の必要時以外はご遠慮願います。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していき、面会に関しましては、

誠に申し訳ございませんが、当面の間、禁止とさせていただきます。 

抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、命を守る行動としてご協力

ください。 

荷物の持ち込みは可能ですので、来所の際はスタッフにお声がけください。 

（感染症等対策委員会《直近開催日》：令和 6年 6月 28日実施） 

 



〈活動状況〉 

① 9/16（月）       敬老会 

② 9/20（金）      パワースポットドライブ（英彦山神宮参拝＆外食） 

③ 10/11（水）      誕生日会 

④ 誕生日プレゼント配布 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

①  9/27（金） 「緊急時の対応について」（法人内研修） 

②  10/25（金） 「感染症・食中毒の予防及び蔓延防止に関する研修・BCP演習」（  〃  ） 

 

 

〈サービスの相談受付状況〉 

・現在、退院後の在宅復帰に向けての宿泊利用と深夜帯の訪問サービスについて

お問い合わせを多くいただいております。現在登録者については若干空きが御座

いますが、宿泊室のご準備や訪問ルートとして人員の確保が難しい場合には、ご対

応が困難な場合も御座いますので、ご理解いただければ幸いです。近日では地域

包括支援センターからのご相談を受け、利用に繋がったケースもありますので、お

困りの方はまずはご相談下さい。 

 

 

〈意見・要望等〉 

 

・ 地域包括支援センターから依頼があるケースはどのような案件があります 

か？  

（事業所：今回、利用につながったケースも含め、セルネグレクトの方や家族のレ 

スパイト目的、身寄りがいない方の引き受け、制度的に他の介護施設では引き 

受けが難しい等の案件が多くあります。） 

 

 

・ 相談に乗っていただける事業所がこの地域にあることは、とても心強いで 

す。地域としても笑顔の家さんへの協力できることは致しますので、今後も関 

係を強化させていただければと思います。  

（事業所：有難いお言葉いただきまして感謝申し上げます。いつもご協力いただ 

いておりますので、事業所としても心強く思っております。地域拠点としての役 

割が少しづつですが浸透しつつあると感じております。今後も地域の方に開か 

れた事業所づくりに励んでいきたいと存じます。） 

  

 

 



貴重なご意見ありがとうございました。  

次回は （ 来年1月22日（水） 13：15 ～ 13：30 ）を予定しておりますので 

よろしくお願い致します。  

※次回は本年度の外部評価に関する会議を実施します。お手数をお掛けしますが

後日皆様に配布します「地域かかわりシート①」の記載をお願い致します。 

 

閉 会 


